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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1933.84 1933.84 0.00% 

Argjend 23.24 23.32 0.32% 

Brent Crude 94.43 94.71 0.30% 

WTI Crude 91.48 92.32 0.92% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0692 1.0688 -0.04% 
EURCHF 0.9592 0.9587 -0.05% 
EURGBP 0.8634 0.8628 -0.07% 
EURALL 106.4068 106.5487 0.13% 
EURTRY 28.8997 28.9073 0.03% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.2020  105.15 -0.05% 
VIX 14.00 14.09 0.64% 
S&P 500 4,450.32 4,453.53 0.07% 
NASDAQ 13,708.33 13,710.24 0.01% 
Dow & Jones 34,618.24 34,624.30 0.02% 
DAX-Gjermani 15,727.12 15,715.12 -0.08% 
FTSE 7,652.94 7,662.13 0.12% 
NIKKEI 33,533.09 33,242.59 -0.87% 
SSE-Shangai 3,125.93 3,124.96 -0.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.30 4.32 0.37% 
SHBA 2 vite 5.05 5.06 0.09% 
Gjermani 10 vite 2.71 2.70 -0.30% 
Gjermani 2 vite 3.26 3.26 0.06% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar u befasua me 

nje renie ne 6.7% ne gusht, nen pritshmerite dhe 

nxiti rritjen e basteve per nje pauze ne rritjen e 

normave te interesit nga Banka e Anglise te enjten 

 

➢ Tregjet amerikane rane dhe rendimentet (yield-et) 

e thesarit te SHBA u rriten ndersa investitoret u 

pergatiten per rezultatin e takimit te Rezerves 

Federale. Tregjet e Azi-Paqesorit rane te merkuren 

 

➢ Kina nuk eksportoi asnje produkt te germaniumit 

dhe galiumit ne gusht, pasi kufizimet e eksportit 

hyne ne fuqi ne fillim te atij muaji per keto dy 

metale te prodhimit te çipave 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen me kujdes te larte te 

merkuren, ndersa investitoret globale presin 

vendimin e fundit te politikes monetare nga 

Rezerva Federale e SHBA 

 

➢ Kerkesa e Kines per nafte mund te arrije kulmin 

deri në fund te dekades dhe me rimekembjen e saj 

ekonomike ende ne harrese 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit rane ne te gjithe bordin 

pasi Kina la te pandryshuara normat kryesore te 

kredise njevjeçare dhe pesevjeçare dhe tregtaret 

pergatiten per vendimin e normes se Rezerves 

Federale te SHBA-se te merkuren ne shtet 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

 Burimi: Bloomberg 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Rezerva Federale pritet te ndaloje rritjen e saj te 

normave te interesit te merkuren per here te 

dyte kete vit pas nje ngadalesimi te inflacionit, 

duke lene te hapur deren per nje rritje tjeter qe 

ne nentor 

 

➢ Bashkimi Evropian duhet te hetoje mbeshtetjen 

kineze per automjetet elektrike si rezultat i 

subvencioneve qe i jep industrise, sipas kreut te 

krahut ekzekutiv te bllokut 

 

➢ Kryeministri i Mbreterise se Bashkuar Rishi 

Sunak tha se ai do te terhiqte disa politika te 

energjise se gjelber duke ruajtur objektivin 

afatgjate te vendit per reduktimin e emetimeve 

te karbonit, nje veprim qe shkaktoi nje reagim te 

ashper midis deputeteve konservatore dhe krijoi 

pasiguri per industrine 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosoves njofton se ka 

zhvilluar nje game te gjere te aktiviteteve per 

luftimin dhe parandalimin e evazionit tatimor. 

Sipas njoftimit te ATK-se per tete muaj jane 

realizuar 25, 407 aktivitete tek bizneset, te cilat 

kane rezultuar me 3.1 milione euro gjoba 

 

➢ Te dhenat nga Instituti i Statistikave tregojne se 

muajin e shkuar vlera totale e produkteve te 

eksportuara ra ne me pak se 27.5 miliarde leke 

nga mbi 35 miliarde gushtin e nje viti me pare. 

Humbja ne kete rast perllogaritet ne gati 7.7 

miliarde leke ose mbi 72 milione euro 

 
➢ Komuna e Prishtines ka njoftuar se ka pergatitur 

nje udhezues mbi procesin e legalizimit te 

ndertimeve, qe do te ndihmoje me informata 

konkrete rreth procesit dhe hapat qe duhet te 

ndiqen per te legalizuar ndertimet 

“Mesimi i pare i ekonomise eshte mungesa: Asnjehere nuk mjafton asgje per te 
kenaqur te gjithe ata qe e duan 

Thomas Sowell 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


